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Аннотация

Тема: «Модели и проблемы реализации проектов комплексного развития территории в

крупнейших городах России (на примере района чекуши в г. Санкт-Петербурге)».

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырех глав, списка

литературы, приложения. Во введении обоснована актуальность выбранной темы,

поставлена цель и задачи исследования. В первой главе «Теоретико-методологические

основы исследования» представлены: суть, цели виды комплексного развития территории.

Определен порядок принятия и реализации решения о комплексном развитии,

проанализирован отечественный и зарубежный опыт комплексного развития территории,

а также представлена методика исследования. Во второй главе «Модели комплексного

развития территории в пространственной структуре крупнейших городов России» описана

история и роль комплексного территориального развития в различных структурах городов

России, а также рассмотрены преимущества и проблемы использования комплексного

развития в структуре отечественных городов. Приведена комплексная типология

эффективных моделей комплексного развития территории. В третьей главе «Современные

тенденции и особенности развития эффективных моделей комплексного развития

территории на примере г. Санкт-Петербурга» проведен анализ градостроительной среды в

г. Санкт-Петербурге и описана комплексная аналитика и пространственный анализ

территории района Чекуши. Четвертая глава «Комплексное развитие территории в районе

Чекуши г. Санкт-Петербурга» описывает роль комплексного развития для района Чекуши

и рекомендации по пространственной структуре района, а также разработано предложение

по комплексному развитию района Чекуши. В заключении приведены основные выводы,

полученные в результате проведенного исследования.

Annotation

Topic: "Models and problems of implementation of projects of integrated development of the

territory in the largest cities of Russia (on the example of the Chekushi district in St.

Petersburg)". The final qualifying work consists of an introduction, four chapters, a list of

references, and an appendix. The introduction substantiates the relevance of the chosen topic,

sets the purpose and objectives of the study. The first chapter "Theoretical and methodological

foundations of research" presents: the essence, goals, and types of integrated development of the

territory. The procedure for making and implementing a decision on integrated development is

determined, the domestic and foreign experience of integrated development of the territory is

analyzed, and the research methodology is presented. The second chapter, "Models of integrated

territorial development in the spatial structure of Russia's largest cities," describes the history and

role of integrated territorial development in various structures of Russian cities, and also

3

considers the advantages and problems of using integrated development in the structure of

domestic cities. The complex typology of effective models of complex development of the

territory is given. In the third chapter, "Modern trends and features of the development of

effective models of integrated development of the territory on the example of St. Petersburg", an

analysis of the urban environment in St. Petersburg is carried out and complex analytics and

spatial analysis of the territory of the Chekushi district are described. The fourth chapter

"Complex development of the territory in the area of Chekushi in St. Petersburg" describes the

role of integrated development for the Chekushi district and recommendations on the spatial

structure of the district, as well as a proposal for the integrated development of the Chekushi

district. The main conclusions obtained as a result of the study are presented.
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Введение

Городу свойственно постоянно развиваться, расти и расширяться, но данные

процессы возможны только с помощью выстраивания грамотных процессов для роста

городского пространства. Так, развитие любого города включает в себя множество

областей, такие как экономическое и законодательное регулирование в области

строительства и реконструкции в городах, планирование в области инженерии,

архитектуры, народного хозяйства, благоустройства, и многое другое, что общим словом

можно охарактеризовать как градостроительство. Или, иными словами, городское

планирование (urban planning – англ.), которое представляет собой огромную систему

планировочных элементов и зон, грамотное размещение и проектирование которых

оказывает существенное влияние на городскую среду и развитие города в целом. В XXI

веке на территории крупных городов приоритетом городской деятельности является

реконструкция застройки по причине того, что возрастает потребность в новом

строительстве как жилых, так и коммерческих и общественных сооружений с целью

удовлетворения потребностей населения, инвесторов и девелоперов. В то время как

свободной от застройки территории оказывается все меньше и меньше в черте города, а в

процессе городского развития возникают различные сложности, связанные с тем, что

территория теряет свою востребованность в городском контексте. Именно по этой

причине актуальность выбранной темы заключается в потребности в комплексном

развитии территории, задача которого состоит в реорганизации неэффективно

используемых территорий, при этом учитывая существующую окружающую застройку и

соответствуя установленным государственным градостроительным нормам и правилам.

Теоретической основой послужило развитие теоретических положений в области

устойчивого развития территории, городского планирования, редевелопмента

невостребованных территорий и реновации бывших промышленных зон в границах

крупных городов.

Практическая значимость заключается в произведенном комплексном анализе

района Чекуши, который можно рассматривать в качестве модельной территории для

масштабирования ее опыта в других частях города.

К нормативно-правовой основе исследования относятся официальные

нормативно-правовые документы и акты Российской Федерации, нормативно-справочные

материалы по г. Санкт-Петербург.

Информативная база исследования: статистические и аналитические материалы

Росстата и Росреестра, картографические данные электронных ресурсов 2GIS,

OpenStreetMap и Яндекс.Карты, теоретические и практические исследования зарубежных
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и отечественных ученых по территориальному развитию, градостроительному

планированию и редевелопменту невостребованных зон.

Цель работы - выявить характерные и наиболее эффективные типы моделей КРТ в

крупнейших городах России и применить одну из них на территории Чекуши в Санкт-

Петербурге.

Задачи работы:

1. Исследовать феномен, мировой опыт и особенности комплексного развития

территории в устойчивом развитии города;

2. Изучить модели комплексного развития территории в пространственной структуре

крупнейших городов России;

3. Определить типичные модели КРТ реализации в крупнейших городах России;

4. Выявить проблемы реализации в крупнейших городах России;

5. Обосновать необходимость применения эффективной модели КРТ для района

Чекуши в Санкт-Петербурге;

6. Предложить рекомендации по пространственной структуре района Чекуши;

7. Разработать предложения по застройке района Чекуши в сфере комплексного

развития территории.

Объект исследования: Модели проектов КРТ в крупнейших городах России.

Предмет исследования: Проблемы и особенности реализации моделей КРТ в

крупнейших городах России.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

1.1. Суть, цели и виды комплексного развития территории

В настоящее время в крупных городах все больше внимания уделяется развитию

невостребованных территорий для того, чтобы качество жизни в городе увеличивалось, а

городские процессы проходили качественнее и полезнее. Комплексное развитие

территории (далее – КРТ) является одним из методов «реабилитации» подобных зон.

Термин «комплексное развитие территории» достаточно многогранен, однако ему можно

дать такое определение, как ряд мероприятий, которые направлены на реновацию,

обновление и создание благоприятной городской среды, основываясь на утвержденную

документацию по планировке территории.

Однако, чтобы понять суть КРТ, важно углубиться в такие области, как устойчивое

развитие территории, городское планирование застройки, редевелопмент

невостребованных территорий и реновация бывших промышленных зон в границах

крупных городов, так как данные области взаимосвязаны и также направлены на

социально-экономическое, градостроительное и пространственное развитие территории.

Так, реновация промышленных зон, как часть процесса редевелопмента, является

также частью КРТ в плане преобразования невостребованных территорий и возможной

смены функционального ее значения (Грахов В.П., Мохначев С.А., Манохин П.Е.,

Виноградов Д.С., 2016). Город нуждается в открытых городских территориях, новой

жилой застройке и развитой инфраструктуре, в том время как промышленные зоны в

черте города не только усугубляют экологический показатель, но и являются

нерациональным использованием территории для горожан. Любая подобная территория

имеет собственный проект развития для формирования комфортной городской среды,

учитывая местоположение, прилегающие участки и потребности жителей. Редевелопмент

– катализатор для развития как для города (создание новых рабочих мест, обновление

пространственной и градостроительной морфологии, пополнение городского бюджета),

так и для инвестора (открытие объектов на новой территории с дальнейшей прибылью)

(Голованов Е.Б., В.А. Киселева В.А., 2013).

Также, городское планирование, целью которого является формирование контроля

над территорией города, является важной областью в преобразовании нерационально

используемых земельных участков в черте города в устойчивую городскую среду с

помощью экономического, экологического и социального векторов (Ануфриев, А. А.,

2016). Формирование грамотной транспортной инфраструктуры и рациональной

планировочной структуры территории, создание благоустроенной территории и

различных функциональных зон с использованием локальных источников
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возобновляемых ресурсов для улучшения экологического показателя, а также ввод

архитектурного решения для зданий с учетом особенностей окружающей застройки и

ведущих тенденций – ведущие принципы устойчивого развития территории, что является

основой для комплексного территориального развития.

Таким образом, цель КРТ заключается в увеличении эффективности использования

городских территорий, а также в устойчивом развитии как отдельных округов, так и всего

города, с помощью повышения качества городской среды, улучшения архитектурно-

стилистического облика, внедрения территориального благоустройства и развития


[…]


1 229 Для размещения
промышленных
объектов

8 048 653,28 Частная
собственность

Производственные
корпуса

30 78:06:0002114:3738 Кожевенная линия,
участок 7

2 671 для размещения
промышленных
объектов

8 543 450,72 Частная
собственность

Производственные
корпуса

31 78:06:0002114:3730 Кожевенная линия,
дом 27, корпус 6,
литера Д

8 228 Для размещения
промышленных
объектов

48 974 752,61 Частная
собственность

Производственные
корпуса
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32 78:06:0002114:3720 Кожевенная линия,
дом 29, корпус 3,
литера Т

9 275 для размещения
складских объектов

26 521 465,53 Частная
собственность

78:06:0002114:4047 1 499,2 Снос/реконструкция Производственные
корпуса

33 78:06:0002114:38 Кожевенная линия,
дом 27, корпус 7,
литера С

2 833 для размещения
промышленных
объектов

8 028 054,26 - Административное
здание

34 78:06:0002114:3718 Кожевенная линия,
дом 29, корпус 7,
литера Р

15 827 Для размещения
промышленных
объектов

37 699 022,94 - 78:06:0002114:3717 1 408,9 Снос/реконструкция Производственные
корпуса

35 78:06:0002114:1 Косая линия, дом
15б

7 988 для размещения
промышленных
объектов

21 575 231,74 - Административные
здания

36 78:06:0002114:3719 Кожевенная линия,
дом 27, корпус 9,
литера И

107 Для размещения
промышленных
объектов

191 724,11 - Сооружение

37 78:06:0002114:11 Кожевенная линия,
дом 29, корпус 12,
литера З

2 002 для размещения
промышленных
объектов

6 486 876,8 - Административное
здание

38 78:06:0002114:20 Косая линия, дом
15в, литера А

4 365 для размещения
промышленных
объектов

12 367 931,99 Частная
собственность

78:06:0002114:3712 2 811,4 Снос/реконструкция Административные
здания

39 78:06:0002114:24 Кожевенная линия,
дом 29, корпус 15,
литера Р (участок
2)

1 308 для размещения
промышленных
объектов

4 314 299,09 Частная
собственность

Производственные
корпуса

40 78:06:0002114:28 Кожевенная линия,
дом 29, корпус 14,
литера Ж

1 344 для размещения
промышленных
объектов

4 415 605,42 Частная
собственность

Производственные
корпуса

41 78:06:0002114:23 Кожевенная линия,
дом 29, корпус 15,
литера Р (участок
1)

2 405 для размещения
складских объектов

7 912 659,24 - Автосервис

42 78:06:0002114:14 Детская улица, дом
4

6 403 для размещения
объектов транспорта
(за исключением
автозаправочных и
газонаполнительных
станций,
предприятий
автосервиса, гаражей
и автостоянок)

10 238 397 - Автостоянка
(заброшенные
трамвайные пути)

43 78:06:0002114:5 Косая линия, дом
15а, литера А

11 767 Для размещения
объектов
образования

51 009 263,69 - ГУМРФ им.
Адмирала С.О.
Макарова
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Приложение 3.

Ориентировочные технико-экономические показатели

Район Чекуши

Наименование

Ед. изм. Показатель Примечание

Территория участка, в том числе:

га 39,68

Территория инженерной инфраструктуры

га 1,00

Территория ОКН

га 2,61

Территория ТЭЦ-7

га 8,49

Территория УДС и общего пользования 6 га 5,83 6 кв.м на 1 жителя

Территория СОШ 28 га 3,08 28 кв.м/место

Территория несносимых зданий под реставрацию

га 1,66

Территория группы жилой застройки, в том

числе
га 17,01

Территория ДОО 38 га 2,09 38 кв.м/место

Территория поликлиники

га 0,3 не менее 0,3 га на объект

Территория гаражей 20 га 8,162 20 кв.м на м/место

Территория под жилую застройку, в том числе:

га 17,01

- озеленение придомовой территории 0,25 га 4,2514 25% от площади территории микрорайона

- гостевые автостоянки 25 га 2,9152 25 кв.м на 1 м/м

Плотность на участках жилой застройки

кв.м/га 20000

Процент застройки участков жилой застройки

% 29

ЖИЛАЯ ЗАСТРОЙКА

Суммарная поэтажная площадь жилой

застройки
кв.м 340112
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Суммарная поэтажная площадь паркинга

кв.м 171402 42 кв.м на 1 м/м

Площадь застройки жилья

кв.м 48587,4

Общая площадь, в том числе:

кв.м 460363

- наземная часть

кв.м 262372,1 коэфф перехода от СПП ГНС 0,9

- помещения 1-ого нежилого этажа

кв.м 43728,7 коэфф перехода от СПП ГНС 0,9

- подземный паркинг

кв.м 154261,8 коэфф перехода от СПП ГНС 0,9

Общая площадь квартир

кв.м 204067,2 коэфф перехода от СПП ГНС 0,7

Этажность жилой застройки

эт. 7

Население 30 чел. 9717 30 кв.м на 1 чел.

СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

Потребность в местах СОШ 120 мест 1166 120 мест на 1000 жителей (по РНГП)

Потребность в местах ДОО 61 мест 593 61 место на 1000 жителей (по РНГП)

Размещается мест в СОШ

мест 1100

Размещается мест в ДОО

мест 550

Потребность в поликлинике 26,33 пос. в смену 256 26,33 пос. на 1000 жителей (по РНГП)

Требуется мест приложения труда 0,5 чел. 4859 50% от численности населения

ПАРКОВКА

Потребность в машиноместах для жилой застройки:

м/мест 5247

- постоянного хранения 420 м/мест 4081 420 м/мест на 1000 жителей (по РНГП)

- временного хранения 30 м/мест 292 30 м/мест на 1000 жителей

- при нежилых этажах 50 м/мест 875 1 м/м на 50 кв.м