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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

Да

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

Да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

Да

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

Да

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Да

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

Да

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

Да

знать и применять методы системного анализа; Да

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

Да

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

Да

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

Да

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

Да

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Да

Отмеченные достоинства работы
Работа выполнена не просто по интересной для магистрантки темы, но в рамках данной

темы она имеет практический опыт в прикладной урбанистике и пространственном

планировании (опыт работы в градостроительной организации г. Москвы).

Проблематика комплексного развития городских территорий представляет не только

научный, но и практический интерес. В настоящее время становится, очевидно, что

именно КРТ способны менять облик города, решать стратегические задачи и менять

качество жизни, создавая локальные драйверы экономического роста и инвестиционной

привлекательности.

Автор справедливо указывает, что: «Комплексное развитие территории –

функциональный метод для реабилитации невостребованных территорий, требующих

модернизации и редевелопмента».

Приведена комплексная типология эффективных моделей комплексного развития

территории.

В третьей главе «Современные тенденции и особенности развития эффективных моделей

комплексного развития территории на примере г. Санкт-Петербурга» проведен анализ

градостроительной среды в г. Санкт-Петербурге и дана критическая оценка и

пространственный анализ территории района Чекуши.

В четвертой главе «Комплексное развитие территории в районе Чекуши г. Санкт-

Петербурга» показана роль комплексного развития для района Чекуши и предложены

рекомендации по пространственной структуре района, а также разработано предложение

по комплексному развитию района Чекуши.

Отмеченные недостатки работы
Работа имеет огромное количество картинок, рисунков и карт, но не обнаружена

собственная итоговая карта (картосхема) с результатами проведенного исследования.

В списке литературы можно встретить большой перечень нормативно-правовых актов,

документации, но научный обзор довольно скуден, хотя налицо практическая

направленность работы.

В работе хотелось бы увидеть количественные и стоимостные параметры, может быть

инвестиционную оценку и возможных стейкхолдеров проекта.

Заключение руководителя
В целом, работа выполнена по профилю магистерской программы «Экономическая

география и цифровая пространственная аналитика», хотя имеются замечания по научной

составляющей данной работы. Несмотря на весомые замечания, но отмечая практический

опыт по специальности, качество представленной работы, считаем что она состоялась и

вполне заслуживает положительной оценки.
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